
위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서

위원회: 건설교통위원회
부 서: 종합건설본부

정 책: 쾌적한 도로시설 관리 (단위:천원)

2022년도 본예산 일반회계

종합건설본부 21,356,192 19,360,187 1,996,005

쾌적한 도로시설 관리 5,295,611 4,869,452 426,159

도로시설물 정비 3,749,437 3,721,629 27,808

건설공사 품질시험 72,000 12,600 59,400

201 일반운영비 10,000 10,000 0

02 공공운영비

○토목시험기기 교정검사비

○시험실 장비 유지관리(기기수리 등)

○품질시험 운영에 따른 소모품 구입

010,00010,000

3,500,000원 3,500

4,000,000원 4,000

2,500,000원 2,500

206 재료비 2,600 2,600 0

01 재료비

○품질시험 재료구입

02,6002,600

2,600,000원 2,600

405 자산취득비 59,400 0 59,400

01 자산및물품취득비

○품질시험기 구입

59,400059,400

59,400,000원 59,400

설해예방대책 추진 4,000 0 4,000

201 일반운영비 4,000 0 4,000

01 사무관리비

○설해 특근매식비

4,00004,000

4,000,000원 4,000

운행제한 위반차량 단속 157,760 164,480 △6,720

201 일반운영비 82,860 85,780 △2,920

01 사무관리비

○제한차량 운행허가서 양식 유인

○과적단속원 피복

○고정검문소 및 이동단속반 운영

02 공공운영비

○과적단속관련 물품구입 및 제작

○과적단속검문소 유지관리

○축중기 및 보조장비 부품 수리비

○고정식 및 이동식 축중기 교정검사비

○통신료 및 통신장비 임차료

○과적단속검문소 무인경비 용역비

○제한차량 운행허가서 우편요금

1,06011,72012,780

3,480,000원 3,480

250,000원*15명*2식 7,500

1,800,000원 1,800

△3,98074,06070,080

12,000,000원 12,000

10,000,000원 10,000

20,000,000원 20,000

13,960,000원 13,960

4,800,000원 4,800

7,500,000원 7,500

1,820,000원 1,820

202 여비 30,400 31,200 △800

01 국내여비

○과적단속 업무수행 여비

△80031,20030,400

30,400,000원 30,400



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 건설교통위원회
부 서: 종합건설본부

정 책: 쾌적한 도로시설 관리 (단위:천원)

203 업무추진비 1,500 1,500 0

03 시책추진업무추진비

○과적위반차량 단속추진

01,5001,500

1,500,000원 1,500

401 시설비및부대비 21,000 21,000 0

01 시설비

○과적단속차량 단속장비 유지관리

021,00021,000

21,000,000원 21,000

405 자산취득비 22,000 25,000 △3,000

01 자산및물품취득비

○이동식 축중기 구입

△3,00025,00022,000

22,000,000원 22,000

소송비용 부담 30,000 30,000 0

305 배상금등 30,000 30,000 0

01 배상금등

○도로소송관련 배상금

030,00030,000

30,000,000원 30,000

도로유지보수 357,398 1,077,726 △720,328

201 일반운영비 239,100 561,826 △322,726

01 사무관리비

○조종원, 운전원 피복비

○무기계약직근로자 등 피복비

○도로유지보수 일반수용비

○설계 프로그램(est) 업데이트 비용

02 공공운영비

○가로등 제어시스템 유지관리

○유류 및 차량(건설장비) 유지관리

○장비자재보관소 무인경비 용역

△44022,54022,100

250,000원*12명*1식 3,000

250,000원*54명*1식 13,500

5,000,000원 5,000

600,000원 600

△322,286539,286217,000

34,000,000원 34,000

180,000,000원 180,000

3,000,000원 3,000

202 여비 15,860 18,400 △2,540

01 국내여비

○도로보수 업무수행 여비

△2,54018,40015,860

15,860,000원 15,860

203 업무추진비 1,500 1,500 0

03 시책추진업무추진비

○도로유지보수 업무추진

01,5001,500

1,500,000원 1,500

206 재료비 10,000 10,000 0

01 재료비

○안전시설물 및 작업도구 등 구입

010,00010,000

10,000,000원 10,000

401 시설비및부대비 24,938 156,000 △131,062

03 시설부대비

○공사 시설부대비

24,938024,938

24,938,000원 24,938



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 건설교통위원회
부 서: 종합건설본부

정 책: 쾌적한 도로시설 관리 (단위:천원)

405 자산취득비 66,000 330,000 △264,000

01 자산및물품취득비

○공용차량 대체 구입

△264,000330,00066,000

33,000,000원*2대 66,000

전용도로 및 지하차도 유지보수 3,128,279 2,436,823 691,456

201 일반운영비 1,393,560 833,360 560,200

01 사무관리비

○현장관리사무소 운영

○산업안전물품 구입

○복합기 및 공기청정기 임대료

○정수기 및 비데 임대료

○안전·보건관리 대행용역

○풍수해 특근매식비

02 공공운영비

○송도해안도로 지하차도 외 6개소 공공요금 및 제

세

○현장관리사무소 무인경비시스템 용역

○송도해안도로 관리사무소 생활용수 급수비

○비상발전기 연료비

○인천대로 가로등 전기료

○시설장비유지비

10,08015,76025,840

6,400,000원 6,400

5,200,000원 5,200

3,960,000원 3,960

2,640,000원 2,640

5,640,000원 5,640

2,000,000원 2,000

550,120817,6001,367,720

1,088,280,000원 1,088,280

2,640,000원 2,640

4,800,000원 4,800

1,000,000원 1,000

100,000,000원 100,000

171,000,000원 171,000

401 시설비및부대비 1,734,719 1,445,379 289,340

01 시설비

○자동차전용도로(봉오대로 및 아암대로) 유지보수

공사

○2022년 자동차전용도로 지하차도 내 신축이음정비

공사

○2022년 인천대로 및 자동차전용도로 노면정비공사

○봉수지하차도 CCTV설치 및 관제센터 연결공사

○송도해안도로 내 중앙가로등 가로등기구 교체공사

○서인천지하차도 수중배수펌프 신축배관 교체공사

○루원지하차도 불량터널등 교체공사

○자동차전용도로 수중배수펌프 기능점검

○루원지하차도 제트팬 기능점검

○서인천지하차도 불량터널등 교체공사

289,4991,440,5011,730,000

70,000,000원 70,000

300,000,000원 300,000

600,000,000원 600,000

45,000,000원 45,000

35,000,000원 35,000

50,000,000원 50,000

150,000,000원 150,000

20,000,000원 20,000

20,000,000원 20,000

50,000,000원 50,000
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전년도
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위원회: 건설교통위원회
부 서: 종합건설본부

정 책: 쾌적한 도로시설 관리 (단위:천원)

○송도해안도로 내 지하차도 터널등 교체공사

○전기안전 관리대행 용역

○자동차전용도로 소방안전관리 대행용역

○2022년 서구 봉오대로 청소용역

○송도 아암대로 청소용역

○인천대로 청소용역

03 시설부대비

○전용도로 및 지하차도 유지보수

140,000,000원 140,000

14,000,000원 14,000

28,000,000원 28,000

63,000,000원 63,000

71,000,000원 71,000

74,000,000원 74,000

△1594,8784,719

4,719,000원 4,719

교량유지보수 24,600 3,600 21,000

교량 보수보강 공사 24,600 3,600 21,000

203 업무추진비 3,600 3,600 0

03 시책추진업무추진비

○교량 보수보강공사 추진

03,6003,600

3,600,000원 3,600

401 시설비및부대비 21,000 0 21,000

03 시설부대비

○시설부대비

21,000021,000

21,000,000원 21,000

토지보상 효율화 508,560 329,144 179,416

과년도 미지급용지 보상 500,000 300,000 200,000

401 시설비및부대비 500,000 300,000 200,000

01 시설비

○과년도 미지급용지 보상

200,000300,000500,000

500,000,000원 500,000

효율적인 토지보상 추진 8,560 29,144 △20,584

201 일반운영비 4,000 24,584 △20,584

01 사무관리비

○보상협의회 참석수당

△15,40819,4084,000

4,000,000원 4,000

203 업무추진비 4,560 4,560 0

03 시책추진업무추진비

○보상업무 추진

04,5604,560

4,560,000원 4,560

본부 관리운영 1,013,014 815,079 197,935

청사 유지관리 965,034 768,699 196,335

201 일반운영비 150,504 150,504 0

01 사무관리비

○청원경찰 근무복

02 공공운영비

○무인경비 및 시간외근무 시스템 용역

0800800

800,000원 800

0149,704149,704

3,924,000원 3,924
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부 서: 종합건설본부

정 책: 쾌적한 도로시설 관리 (단위:천원)

○적격심사 및 계약관리시스템 유지보수 용역

○LAN 및 PC 유지보수 용역

○영상정보처리기기(CCTV) 유지보수 용역

○통신 및 방송장비 유지보수 용역

○전기 안전관리 용역

○소방시설 방화관리 용역

○승강기 유지보수 용역

○전화기 소독 용역

○화장실 유지관리

○청사 건물 및 시설물 유지관리

○정기검사 등 법정제세금

3,360,000원 3,360

11,802,000원 11,802

6,960,000원 6,960

6,600,000원 6,600

7,200,000원 7,200

2,700,000원 2,700

2,400,000원 2,400

3,358,000원 3,358

8,400,000원 8,400

75,000,000원 75,000

18,000,000원 18,000

206 재료비 17,960 17,960 0

01 재료비

○냉각탑 살균소독제

○보일러 유지관리 약품

○오수처리시설 소독약품

○수목관리 비료 및 약제

○기계 및 전기용품 등

○화장실용품 구입

017,96017,960

400,000원 400

800,000원 800

2,000,000원 2,000

800,000원 800

10,000,000원 10,000

3,960,000원 3,960

401 시설비및부대비 362,000 187,263 174,737

01 시설비

○냉동기 정비 및 세관

○보일러 세관 및 수리

○청사 정기점검

○종합건설본부 청사 정비

○전기설비 정비

174,737187,263362,000

8,000,000원 8,000

4,000,000원 4,000

5,000,000원 5,000

340,000,000원 340,000

5,000,000원 5,000

403 자치단체등자본이전 408,661 407,174 1,487

02 공기관등에대한자본적위탁사업비

○청사관리 및 청소 위탁

1,487407,174408,661

408,661,000원 408,661

405 자산취득비 25,909 5,798 20,111

01 자산및물품취득비

○당직실 정비 교체 물품

○민원상담실 및 체력단련실 티비 구매

○본부청사 사무용 가구 교체

ㅇ캐비닛

20,1115,79825,909

2,479,000원 2,479

750,000원*2대 1,500

21,930

250,000원*6개 1,500



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
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비교증감

위원회: 건설교통위원회
부 서: 종합건설본부

정 책: 쾌적한 도로시설 관리 (단위:천원)

ㅇ사무용 책상

ㅇ사무용 의자

250,000원*12개 3,000

210,000원*83개 17,430

교육 및 복지지원 10,530 8,930 1,600

201 일반운영비 10,530 8,930 1,600

01 사무관리비

○공무원 위탁교육

ㅇ시설물 안전점검 교육

ㅇ산업안전보건 관리감독자 교육

ㅇ소방안전관리자 교육

○공무원 교육 운영

02 공공운영비

○체력단련실 유지보수 및 소모품 구입

○약품 구입

1,6006,4308,030

7,240

5,640,000원 5,640

1,200,000원 1,200

400,000원 400

790,000원 790

02,5002,500

2,000,000원 2,000

500,000원 500

공무원 연금제도 운영 34,450 34,450 0

307 민간이전 34,450 34,450 0

07 연금지급금

○사망조위금 및 재해부조금

034,45034,450

5,300,000원*0.65*10명 34,450

시책추진업무추진비 3,000 3,000 0

203 업무추진비 3,000 3,000 0

03 시책추진업무추진비

○주요건설사업 추진

03,0003,000

3,000

행정운영경비 16,060,581 14,490,735 1,569,846

인력운영비(종합건설본부) 15,395,032 13,842,218 1,552,814

인력운영비 15,395,032 13,842,218 1,552,814

101 인건비 14,278,852 13,486,478 792,374

01 보수

○기본급

ㅇ3급

ㅇ4급

ㅇ5급

ㅇ6급

ㅇ7급

ㅇ8급

○정근수당

ㅇ6급

ㅇ7급

730,89610,245,62110,976,517

8,053,833

101,568,000원*1명 101,568

92,915,000원*4명 371,660

76,610,000원*19명 1,455,590

4,047,900원*51명*12월 2,477,315

3,327,700원*83명*12월 3,314,390

2,136,600원*13명*12월 333,310

496,530

206,443,000원 206,443

276,200,000원 276,200



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 건설교통위원회
부 서: 종합건설본부

정 책: 행정운영경비 (단위:천원)

ㅇ8급

○가족수당

ㅇ배우자

ㅇ직계존비속

ㅇ둘째아

ㅇ셋째아 이상

○정근수당가산금

ㅇ25년이상

ㅇ20년이상-25년미만

ㅇ15년이상-20년미만

ㅇ10년이상-15년미만

ㅇ5년이상-10년미만

○대우수당

ㅇ5급

ㅇ6급

ㅇ7급

ㅇ8급

○특수업무수당

ㅇ기술정보수당

ㆍ5급이상

ㆍ6,7급

ㆍ8급이하

ㆍ가산금(기술사)

ㆍ가산금(기능장,기사)

ㆍ가산금(산업기사)

ㆍ가산금(기계직군및운전직렬)

○육아휴직수당

○순차육아휴직수당

○모범공무원수당

○중요직무급

○위험근무수당(을종)

○초과근무수당

ㅇ5급

ㅇ6급

ㅇ7급

ㅇ8급

13,887,000원 13,887

109,200

40,000원*120명*12월 57,600

20,000원*160명*12월 38,400

60,000원*10명*12월 7,200

100,000원*5명*12월 6,000

154,200

130,000원*60명*12월 93,600

110,000원*15명*12월 19,800

80,000원*25명*12월 24,000

60,000원*15명*12월 10,800

50,000원*10명*12월 6,000

104,429

219,871원*4명*12월 10,554

165,964원*25명*12월 49,790

136,436원*25명*12월 40,931

87,601원*3명*12월 3,154

72,840

72,840

50,000원*15명*12월 9,000

30,000원*75명*12월 27,000

20,000원*30명*12월 7,200

50,000원*2명*12월 1,200

30,000원*60명*12월 21,600

20,000원*25명*12월 6,000

10,000원*7명*12월 840

1,275,000원*5명*12월 76,500

2,500,000원*3명*3월 22,500

50,000원*2명*12월 1,200

100,000원*21명*12월 25,200

50,000원*25명*12월 15,000

854,809

14,215원*19명*37시간*12월 119,918

12,124원*51명*37시간*12월 274,536

10,952원*83명*37시간*12월 403,604

9,832원*13명*37시간*12월 56,751



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 건설교통위원회
부 서: 종합건설본부

정 책: 행정운영경비 (단위:천원)

○정액급식비

○명절휴가비

ㅇ6급

ㅇ7급

ㅇ8급

○연가보상비(일반직)

ㅇ6급

ㅇ7급

ㅇ8급

○연가보상비(연봉제)

ㅇ3급

ㅇ4급

ㅇ5급

02 기타직보수

○기본급(4명)

○정근수당

○가족수당

ㅇ배우자

ㅇ직계존비속

ㅇ둘째아

ㅇ셋째아 이상

○감독자수당(조장)

○정근수당가산금(20년 이상)

○정근추가가산금

○초과근무수당 등

ㅇ시간외근무수당

ㅇ야간근무수당

○정액급식비

○명절휴가비

○연가보상비

03 공무직(무기계약)근로자보수

○기본급(45명)

○정근수당

○초과근무수당 등

ㅇ시간외근무수당

ㅇ야간근무수당

ㅇ휴일근무수당

140,000원*170명*12월 285,600

612,502

247,732,000원 247,732

331,439,000원 331,439

33,331,000원 33,331

73,160

29,591,000원 29,591

39,588,000원 39,588

3,981,000원 3,981

19,014

946,000원 946

3,463,000원 3,463

14,605,000원 14,605

△2,670275,680273,010

168,000,000원 168,000

14,167,000원 14,167

6,960

40,000원*4명*12월 1,920

20,000원*5명*12월 1,200

60,000원*2명*12월 1,440

100,000원*2명*12월 2,400

30,000원*1명*12월 360

100,000원*4명*12월 4,800

30,000원*4명*12월 1,440

49,562

10,980원*4명*67시간*12월 35,312

29,280원*4명*365일*1/3 14,250

140,000원*4명*12월 6,720

17,000,000원 17,000

4,001,000원 4,001

64,1482,965,1773,029,325

1,404,000,000원 1,404,000

198,000,000원 198,000

582,925

19,956원*45명*37시간*12월 398,721

6,652원*10명*8시간*365일*1/3 64,747

21,000원*45명*8시간*12월 90,720



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 건설교통위원회
부 서: 종합건설본부

정 책: 행정운영경비 (단위:천원)

ㅇ휴일초과근무수당

○연차유급수당

○복리후생비

ㅇ정액급식비

ㅇ명절휴가비

ㅇ위험수당

ㅇ현장근로비

ㅇ목욕비

○가족수당

ㅇ배우자

ㅇ직계존비속

ㅇ둘째아

ㅇ셋째아 이상

○직책수당

○퇴직금 정산금

26,608원*45명*2시간*12월 28,737

20,000원*45명*8시간*15일 108,000

379,800

140,000원*45명*12월 75,600

126,000,000원 126,000

140,000원*45명*12월 75,600

70,000원*45명*12월 37,800

120,000원*45명*12월 64,800

32,400

40,000원*40명*12월 19,200

20,000원*30명*12월 7,200

60,000원*5명*12월 3,600

100,000원*2명*12월 2,400

50,000원*7명*12월 4,200

320,000,000원 320,000

204 직무수행경비 367,380 355,740 11,640

02 직급보조비

○직급보조비

ㅇ3급

ㅇ4급

ㅇ5급

ㅇ6급

ㅇ7급

ㅇ8,9급

ㅇ청원경찰(경사)

ㅇ청원경찰(경장)

11,640355,740367,380

367,380

500,000원*1명*12월 6,000

400,000원*4명*12월 19,200

250,000원*19명*12월 57,000

165,000원*51명*12월 100,980

155,000원*83명*12월 154,380

145,000원*13명*12월 22,620

155,000원*2명*12월 3,720

145,000원*2명*12월 3,480

304 연금부담금등 748,800 0 748,800

01 연금부담금

○국민연금보험료 사용자부담금

02 국민건강보험금

○국민건강보험료 사용자부담금

04 공무직(무기계약)근로자고용보험료부담금등

○고용보험료 사용자부담금

○산재보험료 사용자부담금

108,0000108,000

108,000,000원 108,000

576,0000576,000

576,000,000원 576,000

64,800064,800

39,600,000원 39,600

25,200,000원 25,200

기본경비(종합건설본부) 665,549 648,517 17,032

부서운영비 665,549 648,517 17,032

201 일반운영비 406,914 399,614 7,300



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 건설교통위원회
부 서: 종합건설본부

정 책: 행정운영경비 (단위:천원)

01 사무관리비

○일.숙직비

ㅇ일직비

ㅇ숙직비

○당직실 및 부속실 등 운영

○부서운영수용비

○기본업무수행 급량비

○특정공법 선정자문 위원회 참석수당

02 공공운영비

○공공요금 및 제세

○회계관직 재정보증보험료

1,500181,164182,664

50,880

60,000원*1명*118일 7,080

60,000원*2명*365일 43,800

2,400,000원 2,400

70,944,000원 70,944

55,440,000원 55,440

3,000,000원 3,000

5,800218,450224,250

215,250,000원 215,250

250,000원*36명 9,000

202 여비 78,235 75,643 2,592

01 국내여비

○기본업무수행 여비

05 공무원 교육여비

○전문교육기관 위탁교육훈련 여비

2,59269,12071,712

71,712,000원 71,712

06,5236,523

6,523,000원 6,523

203 업무추진비 52,300 51,760 540

01 기관운영업무추진비

○본부장

○부장

02 정원가산업무추진비

○100명까지

○101~400명까지

04 부서운영업무추진비

○총무부

○토목부

○건축부

○도로관리부

019,80019,800

6,600,000원 6,600

13,200,000원 13,200

1807,4207,600

40,000원*100명 4,000

30,000원*120명 3,600

36024,54024,900

350,000원*12월 4,200

440,000원*12월 5,280

445,000원*12월 5,340

840,000원*12월 10,080

204 직무수행경비 128,100 121,500 6,600

01 직책급업무수행경비

○본부장

○부장

03 특정업무경비

○대민활동비

028,50028,500

975,000원*1명*12월 11,700

350,000원*4명*12월 16,800

6,60093,00099,600

50,000원*166명*12월 99,600


